
Provincia dell'Ogliastra

COMUNE DI LANUSEI

COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: ART. 128 DEL D.LGS. 12/04/2006 N. 163 - PROGRAMMA TRIENNALE 
DELLE OPERE PUBBLICHE 2015-2017 ED ELENCO ANNUALE 2015 - 
APPROVAZIONE

DEL  29/08/2015

N.     27

L’anno duemilaquindici, il giorno ventinove del mese di agosto alle ore  11:20, nella sala consiliare del 
Comune, si è riunito in seduta pubblica  ordinaria ed in  seconda convocazione il Consiglio Comunale 
composto dai Signori:

1     FERRELI DAVIDE X

2     USAI FULVIO X

3     FERRAI GABRIELLA X

4     CONGIU NADIR PAOLO X

5     DORE GIANCARLO X

6     ACAMPORA SALVATORE SERAFINOX

7     CARRUANA MARIO X

8     PISANO MATTEO X

9     MARONGIU LUCA X

10   USAI RICCARDO X

11   DEIANA SUSANNA X

12   CAROBBI SILVIO STEFANO X

13   MONNI ROBERTO X

14   PRETTI LUCA X

15   PIRAS LILIANA ANNA X

16   PIRAS ATTILIO X

8 8Totale n. 

Presenti Assenti Presenti Assenti

Il Presidente, verificata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio 
comunale a deliberare sull' oggetto sopraindicato

Partecipa  Giovannina Busia nella sua qualità di Segretario Comunale .

Assume la presidenza Davide Ferreli in qualità di Sindaco .

Risultano nominati scrutatori i Consiglieri: 

MATTEO PISANO
 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
VISTO il D. Lgs. 12/04/2006, n. 163 (Codice dei Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture) ed in particolare l’art 128 che disciplina la “Programmazione dei lavori pubblici”. 
 
VISTA la legge regionale 7 agosto 2007, n. 5, disciplinante “Procedure di aggiudicazione degli 
appalti pubblici di lavori, forniture e servizi, in attuazione della direttiva comunitaria n. 2004/18/CE 
del 31 marzo 2004 e disposizioni per la disciplina delle fasi del ciclo dell’appalto”. 
 
VISTO, in particolare, l’art. 5 contenente la disciplina sulla programmazione e progettazione dei 
lavori, forniture e servizi pubblici (fase interna) in base alla quale: 

• i progetti dei lavori inseriti nell’elenco annuale devono essere conformi agli strumenti 
urbanistici vigenti o adottati; 

• il programma triennale e l’elenco annuale sono predisposti e adottati secondo gli schemi - 
tipo definiti dall’Assessorato regionale competente in materia di lavori pubblici; 

• nelle more della pubblicazione dei citati schemi tipo, il programma deve essere redatto 
secondo quanto previsto dal decreto del Ministero delle infrastrutture e trasporti 
dell’11/11/2011; 

• lo schema del programma triennale ed i suoi aggiornamenti annuali sono resi pubblici, 
prima della loro approvazione, mediante affissione presso la sede degli enti per almeno 
trenta giorni consecutivi e sul sito internet della stessa stazione appaltante. 

 
VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti dell’11/11/2011 avente per 
oggetto Procedura e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale, dei 
suoi aggiornamenti annuali e dell'elenco annuale dei lavori pubblici e per la redazione e la 
pubblicazione del programma annuale per l'acquisizione di beni e servizi ai sensi dell'articolo 128 
del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modificazioni e degli articoli 13 e 271 del 
D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207. 
 
VISTO lo schema di programma triennale dei lavori pubblici per il periodo 2015/2017 e l’elenco 
annuale dei lavori pubblici, per l’anno 2015, adottato dalla Giunta comunale con deliberazione  
n. 32 in data 18/03/2015 e la successiva modifica adottata con deliberazione della Giunta 
comunale n. 89 del 07/08/2015. 
 
VISTO che lo stesso programma è stato messo a disposizione dei cittadini e reso pubblico 
mediante inserimento nel sito del Comune ed affissione di apposito avviso all’Albo Pretorio dal 
20/03/2015 prot. 3333 pubblicazione n. 384. 
 
VISTA la stesura definitiva del programma triennale, meglio descritta negli elaborati allegati. 
 
VISTA, altresì, la stesura definitiva dell’elenco dei lavori pubblici di importo inferiore a  
€ 100.000,00. 
 
VISTO che, ai sensi dell’art. 172 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante Testo unico 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, il programma triennale dei lavori pubblici costituisce 
allegato al bilancio di previsione. 
 
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e riportati nel testo della presente deliberazione. 
 
SENTITA l’illustrazione del Presidente, Davide Ferreli, riportata nel verbale della seduta al quale si 
rinvia. 
 
 
Con votazione unanime e palese, espressa per alzata di mano 



 

DELIBERA 
 
 

DI APPROVARE il programma triennale delle opere pubbliche 2015-2017 unitamente all’elenco 
annuale 2015, oltre all’elenco delle opere pubbliche di importo inferiore ad € 100.000,00 (Allegato 
A) , così come risulta dalle schede 1, 2, 2b, 3 allegate al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale. 

 
DI RENDERE il presente atto, con separata votazione svoltasi con le modalità e lo stesso risultato 
della votazione precedente, immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4, art. 134, del D.Lgs 
267/2000 stante l'urgenza di provvedere. 
 



PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITA' CONTABILE

F.to Sandra Demurtas

IL RESPONSABILE DELL' AREA AFFARI GIURIDICI ED 
ECONOMICI

Data, 21/08/2015

FAVOREVOLE 

F.to Franco Pisano

IL RESPONSABILE DELL' AREA SERVIZI TECNICIData, 20/08/2015

 FAVOREVOLE 

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITA' TECNICA

PARERI DI CUI ALL'ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull' ordinamento degli Enti Locali

F.to Giovannina BusiaF.to Davide Ferreli

IL SEGRETARIO COMUNALEIL PRESIDENTE

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to ____________Giovannina Busia

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

a seguito di pubblicazione all'albo pretorio di questo Comune 
per 10 giorni ai sensi dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n. 
267/2000;

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità ai sensi 
dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n. 267/2000.

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 29/08/2015: 

X

F.to ____________Giovannina Busia

IL SEGRETARIO COMUNALE

Lanusei, 02/09/2015

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del 
Comune in data odierna  per 15 giorni consecutivi  fino al 

17/09/2015, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs 18/08/2000, 

n. 267.

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

L'impiegato incaricato Lai Marco

Lanusei, 02/09/2015



Cessione Immobili

1 20 91 37 03 A02 05 RECUPERO DISCARICA MONTE TARE' 2° STRALCIO 1 300.000,00€         N -€                      Finanziamento della R.A.S. S.F.  - D.G. 56 DEL 22/05/2013 29511/2 2013 

2 20 91 37 08 A05 08
ADEGUAMENTO IN MATERIA DI SICUREZZA E IGIENE 
SUL LAVORO - ABBATTIMENTO BARRIERE 
ARCHITETTONICHE DELLA SCUOLA MEDIA 

3 290.000,00€         -€                        N -€                      
è intendimento dare attuazione dell'opera prevista 

mediante utilizzo di finanziamento della R.A.S. 
PD - D.G. 43 DEL 19/03/2009

3 20 91 37 07 A01 01
RETTIFICA E ADEGUAMENTO CIRCONVALLAZIONE A 
VALLE DELL'ABITATO - 2° STRALCIO

3 2.200.000,00€        N -€                      
è intendimento dare attuazione dell'opera prevista 

mediante utilizzo di finanziamento della R.A.S. 
PD - D.G. 92 DEL 20/06/2008

4 20 91 37 08 A02 99
COLLEGAMENTO PEDONALE FONTANA MARCUSEI - 
VIA UMBERTO E SISTEMAZIONE AREA CIMITERIALE

3 200.000,00€           N -€                      
è intendimento dare attuazione dell'opera prevista 

mediante utilizzo di finanziamento della R.A.S. 
SF - D.G. 30 DEL 13/02/2009

5 20 91 37 08 A05 12
SISTEMAZIONE DELLA STRUTTURA DI SUPPORTO 
ALL'ATTIVITA' DI EQUITAZIONE

1 290.000,00€         -€                        N -€                      
è intendimento dare attuazione dell'opera prevista 

mediante utilizzo di finanziamento della R.A.S. 
PP - D.G. 54 DEL 22/05/2013

6 20 91 37 08 A01 01
COMPLETAMENTO OPERE DI URBANIZZAZIONE IN 
LOCALITA' SU TAULI

2 275.000,00€         -€                        N -€                      
è intendimento dare attuazione dell'opera prevista 

mediante utilizzo di finanziamento della R.A.S. 
SF - D.G. 18 DEL 18/02/2010

7 20 91 37 04 A05 08 RISANAMENTO SCUOLE ELEMENTARI VIA MARCONI 2 250.000,00€           N -€                      
è intendimento dare attuazione dell'opera prevista 

mediante utilizzo di finanziamento della R.A.S. 
SF - D.G. 18 DEL 18/02/2010

8 20 91 37 07 A01 01
RISANAMENTO STRADE COMPRESE NEL CENTRO 
ABITATO

2 650.000,00€         -€                        N -€                      
è intendimento dare attuazione dell'opera prevista 
mediante utilizzo di finanziamento della R.A.S. - 

SF - D.G. 18 DEL 18/02/2010

9 20 91 37 07 A01 01 STRADA RURALE SESSULA 3 160.000,00€         -€                        N -€                      
è intendimento dare attuazione dell'opera prevista 

mediante utilizzo di finanziamento della R.A.S. 
SF - D.G. 18 DEL 18/02/2010

10 20 91 37 08 A01 01
COMPLETAMENTO STRADA DI COLLEGAMENTO TRA 
LA VIA LEONARDO DA VINCI E LE VIE MARCONI E 
MARCUSEI

2 1.730.000,00€        N -€                      
è intendimento dare attuazione dell'opera prevista 

mediante utilizzo di finanziamento della R.A.S. 
PP - D.G. 194 DEL 29/11/2005

11 20 91 37 07 A02 05
LAVORI URGENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL 
CENTRO ABITATO E LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO

2 3.000.000,00€        N -€                      
è intendimento dare attuazione dell'opera prevista 

mediante utilizzo di finanziamento del ministero 
dell'ambiente 

PP-D.G. 11 del 23/07/2007

12 20 91 37 01 A02 99
LANUSEI: LA STRATEGIA PER I SERVIZI, IL CENTRO 
PER LA STRATEGIA - PORTA E ARGENTU - TIMES DI 
LANUSEI

1 15.000.000,00€    S 5.100.046,74€     1

è intendimento dare attuazione all'opera mediante 
finanziamento RAS per € 9.899.953,26 e per la restante 

quota mediante l'apporto di capitale privato tramite 
project financing

PP - D.G. 55 DEL 21/03/2006

13 20 91 37 07 A05 12
OPERE DI COMPLETAMENTO NELLA ZONA SPORTIVA 
DI LIXIUS

2 200.000,00€           N -€                      
è intendimento dare attuazione dell'opera prevista 

mediante utilizzo di finanziamento della R.A.S. 
S.F.  - D.G. 58 DEL 22/05/2013

14 20 91 37 04 A05 09 SISTEMAZIONE STABILE EX MERCATINO DI VIA ROMA 3 220.000,00€         
è intendimento dare attuazione dell'opera prevista 

mediante utilizzo di finanziamento della R.A.S. 
S.F.  - D.G. 61 DEL 22/05/2013

15 20 91 37 07 A05 31
AMPLIAMENTO E ADEGUAMENTO IN MATERIA DI 
ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE DEL 
CIMITERO

2 € 1.165.000,00 N -€                      
è intendimento dare attuazione dell'opera prevista 

mediante utilizzo di finanziamento della R.A.S. 
S.F. - D.G. 165 del 29/09/2011

16 20 91 37 01 A01 01
REALIZZAZIONE STRADA DI COLLEGAMENTO VIALE 
ITALIA - OSPEDALE

3 550.000,00€         N -€                      
è intendimento dare attuazione dell'opera prevista 

mediante utilizzo di finanziamento della R.A.S. 
S.F.  - D.G. 59 DEL 22/05/2013

17 20 91 37 03 A05 12 RIQUALIFICAZIONE AREA SPORTIVA GENNAUARA 3 571.740,00€         N -€                      
è intendimento dare attuazione dell'opera prevista 

mediante utilizzo di finanziamento della R.A.S. 
P.P. - D.G. 77 DEL 10/06/2013

18 20 91 37 07 E10 99
INTEGRAZIONE E POTENZIAMENTO DELL'IMPIANTO 
DI VIDEOSORVEGLIANZA NEL COMUNE DI LANUSEI

3 120.000,00€         N -€                      
è intendimento dare attuazione dell'opera prevista 

mediante utilizzo di finanziamento della R.A.S. 
S.F. - D.G.  165 DEL 22/11/2013

19 20 91 37 03 A02 05

RIQUALIFICAZIONE URBANA CON OPERE DI 
URBANIZZAZIONE PRIMARIA ALL'INTERNO DEL 
PIANO DI ZONA PER L'EDILIZIA ECONOMICA 
POPOLARE DENOMINATO "SU TAULI"

2 200.000,00€         N -€                      
è intendimento dare attuazione dell'opera prevista 

mediante utilizzo di finanziamento della R.A.S. 
S.F. - D.G. 178 DEL 17/12/2013

20 20 91 37 06 A05 09
MIGLIORAMENTO DELL'EFFICIENZA ENERGETICA 
DEL PATRIMONIO EDILIZIO DEL COMUNE DI LANUSEI

2 1.200.000,00€      N -€                      
è intendimento dare attuazione dell'opera prevista 

mediante utilizzo di finanziamento della R.A.S. 
C.C. N° 47 DEL 07/11/2013

21 20 91 37 01 A03 06
IMPIANTI FOTOVOLTAICI ED EOLICI NELLE 
STRUTURE E AREE DI PROPRIETA' DEL COMUNE DI 
LANUSEI

2 1.400.000,00€      N -€                      
è intendimento dare attuazione dell'opera prevista 

mediante utilizzo di finanziamento della R.A.S. 
C.C. N° 47 DEL 07/11/2013

22 20 91 37 01 A03 16

REALIZZAZIONE DI CENTRALI DI TRIGENERAZIONEE 
COGENERAZIONE PER COMPARTI MAGGIORMANTE 
ENERGIVORI NEL TERRITORIO COMUNALE DI 
LANUSEI

2 1.300.000,00€      N -€                      
è intendimento dare attuazione dell'opera prevista 

mediante utilizzo di finanziamento della R.A.S. 
C.C. N° 47 DEL 07/11/2013

23 20 91 37 06 A05 08

PROGETTO ISCOL@ - INTERVENTO DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA SISTEMAZIONE 
DEGLI SPAZI ESTERNI E ABBATTIMENTO DELLE 
BARRIERE ARCHITETTONICHE DELLA SCUOLA 
DELL'INFANZIA DI SU TAULI  

1 160.000,00€         N -€                      Finanziamento della R.A.S. 
SCHEDE APPROVATE CON 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA 

COMUNALE N° 43 DEL 03/04/2015

24 20 91 37 06 A05 08

PROGETTO ISCOL@ -INTERVENTO DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA SISTEMAZIONE 
DEGLI SPAZI ESTERNI E ABBATTIMENTO DELLE 
BARRIERE ARCHITETTONICHE DELLA SCUOLA  
PRIMARIA DI VIA MARCONI  

1 400.000,00€         N -€                      Finanziamento della R.A.S. 
SCHEDE APPROVATE CON 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA 

COMUNALE N° 43 DEL 03/04/2015

25 20 91 37 06 A05 08

PROGETTO ISCOL@ -INTERVENTO DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA SISTEMAZIONE 
DEGLI SPAZI ESTERNI E ABBATTIMENTO DELLE 
BARRIERE ARCHITETTONICHE DELLA SCUOLA  
SECONDARIA LOCALITA' CORODDIS

1 240.000,00€         N -€                      Finanziamento della R.A.S. 
SCHEDE APPROVATE CON 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA 

COMUNALE N° 43 DEL 03/04/2015

26 20 91 37 01 A05 12
REALIZZAZIONE DELL'IMPIANTO DI 
CONDIZIONAMENTO DELLA PALESTRA DELLA 
SCUOLA MEDIA LOCALITA' CORODDIS

2 150.000,00€         N -€                      
il finanziamento dell'opera avverrà tramite mutuo del 

credito sportivo
P.P. 123 DEL 25/11/2015

27 20 91 37 05 A0509
INTERVENTI FINALIZZATI AL RISPARMIO E 

 ALL'EFFICIENZAENERGETICA DEL PALAZZO 
COMUNALE

1 350.000,00€         N -€                      
è intendimento dare attuazione dell'opera prevista 

mediante utilizzo di finanziamento della R.A.S. 
P.D.  10 DEL 30/01/2015

28 20 91 37 07 A0306
"RISTRUTTURAZIONE DELL'IMPIANTO DI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA"

3 700.000,00€         N -€                      
è intendimento dare attuazione dell'opera prevista 

mediante utilizzo di finanziamento della R.A.S. 
P.D. 11 DEL 30/01/2015

29 20 91 37 01 A0690
"RIQUALIFICAZIONE AREA DEGRADATA IN LOCALITÀ 
SU TAULI DA DESTINARE A PARCO GIOCHI"

3 132.000,00€         N -€                      
è intendimento dare attuazione dell'opera prevista 

mediante utilizzo di finanziamento della R.A.S. 
P.D. 12 DEL 30/01/2015

30 20 91 37 05 A0511
MESSA IN SICUREZZA, RESTAURO E 
VALORIZZAZIONE AMBIENTALE E CULTURALE DEL 
SITO NURAGICO DI GENNACILI NEL BOSCO SELENE

3 1.175.000,00€      N -€                      
è intendimento dare attuazione dell'opera prevista 

mediante utilizzo di finanziamento della R.A.S. 
P.P. 17 DEL 11/02/2008

31 20 91 37 06 A05 09
PAES - EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PALAZZO 
COMUNALE

1 277.780,00€         N -€                      
è intendimento dare attuazione dell'opera prevista 

mediante utilizzo di finanziamento Regionale o 
Comunitario

PAES approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n° 9 del 

14/04/2015

32 20 91 37 06 A05 09 PAES: EFFICIENTAMENTO TRIBUNALE 1 279.150,00€         N -€                      
è intendimento dare attuazione dell'opera prevista 

mediante utilizzo di finanziamento Regionale o 
Comunitario

PAES approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n° 9 del 

14/04/2015

33 20 91 37 01 A03 06
PAES: REALIZZAZIONE DI IMPIANTI MINIEOLICI NEL 
TERRITORIO COMUNALE

3 325.000,00€           N -€                      
è intendimento dare attuazione dell'opera prevista 

mediante utilizzo di finanziamento Regionale o 
Comunitario

PAES approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n° 9 del 

14/04/2015

34 20 91 37 07 E10 99
PAES:  EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
DELL’ILLUMINAZIONE PUBBLICA

3 570.950,00€         N -€                      
è intendimento dare attuazione dell'opera prevista 

mediante utilizzo di finanziamento Regionale o 
Comunitario

PAES approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n° 9 del 

14/04/2015

35 20 91 37 01 A03 06
PAES: REALIZZAZIONE DI NUOVO IMPIANTO 
FOTOVOLTAICO SULLA COPERTURA DEL TRIBUNALE 
E DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA

3 171.798,22€         N -€                      
è intendimento dare attuazione dell'opera prevista 

mediante utilizzo di finanziamento Regionale o 
Comunitario

PAES approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n° 9 del 

14/04/2015

36 20 91 37 01 A03 16
PAES: IMPIANTO DI COGENERAZIONE ALIMENTATO A 
BIOMASSE CON RETE DI TELERISCALDAMENTO A
SERVIZIO DEGLI EDIFICI PUBBLICI

3 337.800,00€           N -€                      
è intendimento dare attuazione dell'opera prevista 

mediante utilizzo di finanziamento Regionale o 
Comunitario

PAES approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n° 9 del 

14/04/2015

37 20 91 37 06 A02 11

OG009A/10 – LAVORI URGENTI DI ASSETTO 
IDROGEOLOGICO DEL TERRITORIO COMUNALE”

1 1.580.000,00€      N -€                      
è intendimento dare attuazione dell'opera prevista 
mediante utilizzo di finanziamento del commissario 

Regionale per il dissesto idrogeologico
SF - D.G. 16 DEL 12/02/2013

38 20 91 37 06 A06 99
MANUTENZIONI STRORDINARIE DEL PATRIMONIO 
COMUNALE - PROVENTI ALIENAZIONI IMMOBILIARI 

1 710.055,01€         N -€                      
è intendimento dare attuazione dell'opera prevista 

mediante utilizzo dei provvednti derivanti dalle 
alienazioni immobiliari

Piano alienazioni immobiliari anno 
2015

 €     7.531.543,23  €   23.056.930,00  €       8.242.800,00  €    5.100.046,74 

DOCUMENTO PROGETTUALE

Apporto di capitale 

privato      

Tipologia (7)Prov. Com. Importo

Priorità (5)

SCHEDA 2: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2015/2017

DELL’AMMINISTRAZIONE COMUNE DI LANUSEI - PROVINCIA DELL'OGLIASTRA

ARTICOLAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA

CAPITOLONOTE
Cod. Int. 

Amm.ne
CODICE  ISTAT Tipologia Categoria (4)

Codice 

NUTS 

Il responsabile del programma 

Geom. Francesco Pisano

Reg.

N. progr.
STIMA DEI COSTI DEL PROGRAMMA

20172015

DESCRIZIONE DELL’INTERVENTO

2016 S/N      (6)



Cessione Immobili

1 20 91 37 03 A02 05 RECUPERO DISCARICA MONTE TARE' 2° STRALCIO 1 300.000,00€         N -€                      Finanziamento della R.A.S. S.F.  - D.G. 56 DEL 22/05/2013 29511/2 2013 

2 20 91 37 08 A05 08
ADEGUAMENTO IN MATERIA DI SICUREZZA E IGIENE 
SUL LAVORO - ABBATTIMENTO BARRIERE 
ARCHITETTONICHE DELLA SCUOLA MEDIA 

3 290.000,00€         -€                        N -€                      
è intendimento dare attuazione dell'opera prevista 

mediante utilizzo di finanziamento della R.A.S. 
PD - D.G. 43 DEL 19/03/2009

3 20 91 37 07 A01 01
RETTIFICA E ADEGUAMENTO CIRCONVALLAZIONE A 
VALLE DELL'ABITATO - 2° STRALCIO

3 2.200.000,00€        N -€                      
è intendimento dare attuazione dell'opera prevista 

mediante utilizzo di finanziamento della R.A.S. 
PD - D.G. 92 DEL 20/06/2008

4 20 91 37 08 A02 99
COLLEGAMENTO PEDONALE FONTANA MARCUSEI - 
VIA UMBERTO E SISTEMAZIONE AREA CIMITERIALE

3 200.000,00€           N -€                      
è intendimento dare attuazione dell'opera prevista 

mediante utilizzo di finanziamento della R.A.S. 
SF - D.G. 30 DEL 13/02/2009

5 20 91 37 08 A05 12
SISTEMAZIONE DELLA STRUTTURA DI SUPPORTO 
ALL'ATTIVITA' DI EQUITAZIONE

1 290.000,00€         -€                        N -€                      
è intendimento dare attuazione dell'opera prevista 

mediante utilizzo di finanziamento della R.A.S. 
PP - D.G. 54 DEL 22/05/2013

6 20 91 37 08 A01 01
COMPLETAMENTO OPERE DI URBANIZZAZIONE IN 
LOCALITA' SU TAULI

2 275.000,00€         -€                        N -€                      
è intendimento dare attuazione dell'opera prevista 

mediante utilizzo di finanziamento della R.A.S. 
SF - D.G. 18 DEL 18/02/2010

7 20 91 37 04 A05 08 RISANAMENTO SCUOLE ELEMENTARI VIA MARCONI 2 250.000,00€           N -€                      
è intendimento dare attuazione dell'opera prevista 

mediante utilizzo di finanziamento della R.A.S. 
SF - D.G. 18 DEL 18/02/2010

8 20 91 37 07 A01 01
RISANAMENTO STRADE COMPRESE NEL CENTRO 
ABITATO

2 650.000,00€         -€                        N -€                      
è intendimento dare attuazione dell'opera prevista 
mediante utilizzo di finanziamento della R.A.S. - 

SF - D.G. 18 DEL 18/02/2010

9 20 91 37 07 A01 01 STRADA RURALE SESSULA 3 160.000,00€         -€                        N -€                      
è intendimento dare attuazione dell'opera prevista 

mediante utilizzo di finanziamento della R.A.S. 
SF - D.G. 18 DEL 18/02/2010

10 20 91 37 08 A01 01
COMPLETAMENTO STRADA DI COLLEGAMENTO TRA 
LA VIA LEONARDO DA VINCI E LE VIE MARCONI E 
MARCUSEI

2 1.730.000,00€        N -€                      
è intendimento dare attuazione dell'opera prevista 

mediante utilizzo di finanziamento della R.A.S. 
PP - D.G. 194 DEL 29/11/2005

11 20 91 37 07 A02 05
LAVORI URGENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL 
CENTRO ABITATO E LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO

2 3.000.000,00€        N -€                      
è intendimento dare attuazione dell'opera prevista 

mediante utilizzo di finanziamento del ministero 
dell'ambiente 

PP-D.G. 11 del 23/07/2007

12 20 91 37 01 A02 99
LANUSEI: LA STRATEGIA PER I SERVIZI, IL CENTRO 
PER LA STRATEGIA - PORTA E ARGENTU - TIMES DI 
LANUSEI

1 15.000.000,00€    S 5.100.046,74€     1

è intendimento dare attuazione all'opera mediante 
finanziamento RAS per € 9.899.953,26 e per la restante 

quota mediante l'apporto di capitale privato tramite 
project financing

PP - D.G. 55 DEL 21/03/2006

13 20 91 37 07 A05 12
OPERE DI COMPLETAMENTO NELLA ZONA SPORTIVA 
DI LIXIUS

2 200.000,00€           N -€                      
è intendimento dare attuazione dell'opera prevista 

mediante utilizzo di finanziamento della R.A.S. 
S.F.  - D.G. 58 DEL 22/05/2013

14 20 91 37 04 A05 09 SISTEMAZIONE STABILE EX MERCATINO DI VIA ROMA 3 220.000,00€         
è intendimento dare attuazione dell'opera prevista 

mediante utilizzo di finanziamento della R.A.S. 
S.F.  - D.G. 61 DEL 22/05/2013

15 20 91 37 07 A05 31
AMPLIAMENTO E ADEGUAMENTO IN MATERIA DI 
ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE DEL 
CIMITERO

2 € 1.165.000,00 N -€                      
è intendimento dare attuazione dell'opera prevista 

mediante utilizzo di finanziamento della R.A.S. 
S.F. - D.G. 165 del 29/09/2011

16 20 91 37 01 A01 01
REALIZZAZIONE STRADA DI COLLEGAMENTO VIALE 
ITALIA - OSPEDALE

3 550.000,00€         N -€                      
è intendimento dare attuazione dell'opera prevista 

mediante utilizzo di finanziamento della R.A.S. 
S.F.  - D.G. 59 DEL 22/05/2013

17 20 91 37 03 A05 12 RIQUALIFICAZIONE AREA SPORTIVA GENNAUARA 3 571.740,00€         N -€                      
è intendimento dare attuazione dell'opera prevista 

mediante utilizzo di finanziamento della R.A.S. 
P.P. - D.G. 77 DEL 10/06/2013

18 20 91 37 07 E10 99
INTEGRAZIONE E POTENZIAMENTO DELL'IMPIANTO 
DI VIDEOSORVEGLIANZA NEL COMUNE DI LANUSEI

3 120.000,00€         N -€                      
è intendimento dare attuazione dell'opera prevista 

mediante utilizzo di finanziamento della R.A.S. 
S.F. - D.G.  165 DEL 22/11/2013

19 20 91 37 03 A02 05

RIQUALIFICAZIONE URBANA CON OPERE DI 
URBANIZZAZIONE PRIMARIA ALL'INTERNO DEL 
PIANO DI ZONA PER L'EDILIZIA ECONOMICA 
POPOLARE DENOMINATO "SU TAULI"

2 200.000,00€         N -€                      
è intendimento dare attuazione dell'opera prevista 

mediante utilizzo di finanziamento della R.A.S. 
S.F. - D.G. 178 DEL 17/12/2013

20 20 91 37 06 A05 09
MIGLIORAMENTO DELL'EFFICIENZA ENERGETICA 
DEL PATRIMONIO EDILIZIO DEL COMUNE DI LANUSEI

2 1.200.000,00€      N -€                      
è intendimento dare attuazione dell'opera prevista 

mediante utilizzo di finanziamento della R.A.S. 
C.C. N° 47 DEL 07/11/2013

21 20 91 37 01 A03 06
IMPIANTI FOTOVOLTAICI ED EOLICI NELLE 
STRUTURE E AREE DI PROPRIETA' DEL COMUNE DI 
LANUSEI

2 1.400.000,00€      N -€                      
è intendimento dare attuazione dell'opera prevista 

mediante utilizzo di finanziamento della R.A.S. 
C.C. N° 47 DEL 07/11/2013

22 20 91 37 01 A03 16

REALIZZAZIONE DI CENTRALI DI TRIGENERAZIONEE 
COGENERAZIONE PER COMPARTI MAGGIORMANTE 
ENERGIVORI NEL TERRITORIO COMUNALE DI 
LANUSEI

2 1.300.000,00€      N -€                      
è intendimento dare attuazione dell'opera prevista 

mediante utilizzo di finanziamento della R.A.S. 
C.C. N° 47 DEL 07/11/2013

23 20 91 37 06 A05 08

PROGETTO ISCOL@ - INTERVENTO DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA SISTEMAZIONE 
DEGLI SPAZI ESTERNI E ABBATTIMENTO DELLE 
BARRIERE ARCHITETTONICHE DELLA SCUOLA 
DELL'INFANZIA DI SU TAULI  

1 160.000,00€         N -€                      Finanziamento della R.A.S. 
SCHEDE APPROVATE CON 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA 

COMUNALE N° 43 DEL 03/04/2015

24 20 91 37 06 A05 08

PROGETTO ISCOL@ -INTERVENTO DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA SISTEMAZIONE 
DEGLI SPAZI ESTERNI E ABBATTIMENTO DELLE 
BARRIERE ARCHITETTONICHE DELLA SCUOLA  
PRIMARIA DI VIA MARCONI  

1 400.000,00€         N -€                      Finanziamento della R.A.S. 
SCHEDE APPROVATE CON 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA 

COMUNALE N° 43 DEL 03/04/2015

25 20 91 37 06 A05 08

PROGETTO ISCOL@ -INTERVENTO DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA SISTEMAZIONE 
DEGLI SPAZI ESTERNI E ABBATTIMENTO DELLE 
BARRIERE ARCHITETTONICHE DELLA SCUOLA  
SECONDARIA LOCALITA' CORODDIS

1 240.000,00€         N -€                      Finanziamento della R.A.S. 
SCHEDE APPROVATE CON 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA 

COMUNALE N° 43 DEL 03/04/2015

26 20 91 37 01 A05 12
REALIZZAZIONE DELL'IMPIANTO DI 
CONDIZIONAMENTO DELLA PALESTRA DELLA 
SCUOLA MEDIA LOCALITA' CORODDIS

2 150.000,00€         N -€                      
il finanziamento dell'opera avverrà tramite mutuo del 

credito sportivo
P.P. 123 DEL 25/11/2015

27 20 91 37 05 A0509
INTERVENTI FINALIZZATI AL RISPARMIO E 

 ALL'EFFICIENZAENERGETICA DEL PALAZZO 
COMUNALE

1 350.000,00€         N -€                      
è intendimento dare attuazione dell'opera prevista 

mediante utilizzo di finanziamento della R.A.S. 
P.D.  10 DEL 30/01/2015

28 20 91 37 07 A0306
"RISTRUTTURAZIONE DELL'IMPIANTO DI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA"

3 700.000,00€         N -€                      
è intendimento dare attuazione dell'opera prevista 

mediante utilizzo di finanziamento della R.A.S. 
P.D. 11 DEL 30/01/2015

29 20 91 37 01 A0690
"RIQUALIFICAZIONE AREA DEGRADATA IN LOCALITÀ 
SU TAULI DA DESTINARE A PARCO GIOCHI"

3 132.000,00€         N -€                      
è intendimento dare attuazione dell'opera prevista 

mediante utilizzo di finanziamento della R.A.S. 
P.D. 12 DEL 30/01/2015

30 20 91 37 05 A0511
MESSA IN SICUREZZA, RESTAURO E 
VALORIZZAZIONE AMBIENTALE E CULTURALE DEL 
SITO NURAGICO DI GENNACILI NEL BOSCO SELENE

3 1.175.000,00€      N -€                      
è intendimento dare attuazione dell'opera prevista 

mediante utilizzo di finanziamento della R.A.S. 
P.P. 17 DEL 11/02/2008

31 20 91 37 06 A05 09
PAES - EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PALAZZO 
COMUNALE

1 277.780,00€         N -€                      
è intendimento dare attuazione dell'opera prevista 

mediante utilizzo di finanziamento Regionale o 
Comunitario

PAES approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n° 9 del 

14/04/2015

32 20 91 37 06 A05 09 PAES: EFFICIENTAMENTO TRIBUNALE 1 279.150,00€         N -€                      
è intendimento dare attuazione dell'opera prevista 

mediante utilizzo di finanziamento Regionale o 
Comunitario

PAES approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n° 9 del 

14/04/2015

33 20 91 37 01 A03 06
PAES: REALIZZAZIONE DI IMPIANTI MINIEOLICI NEL 
TERRITORIO COMUNALE

3 325.000,00€           N -€                      
è intendimento dare attuazione dell'opera prevista 

mediante utilizzo di finanziamento Regionale o 
Comunitario

PAES approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n° 9 del 

14/04/2015

34 20 91 37 07 E10 99
PAES:  EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
DELL’ILLUMINAZIONE PUBBLICA

3 570.950,00€         N -€                      
è intendimento dare attuazione dell'opera prevista 

mediante utilizzo di finanziamento Regionale o 
Comunitario

PAES approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n° 9 del 

14/04/2015

35 20 91 37 01 A03 06
PAES: REALIZZAZIONE DI NUOVO IMPIANTO 
FOTOVOLTAICO SULLA COPERTURA DEL TRIBUNALE 
E DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA

3 171.798,22€         N -€                      
è intendimento dare attuazione dell'opera prevista 

mediante utilizzo di finanziamento Regionale o 
Comunitario

PAES approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n° 9 del 

14/04/2015

36 20 91 37 01 A03 16
PAES: IMPIANTO DI COGENERAZIONE ALIMENTATO A 
BIOMASSE CON RETE DI TELERISCALDAMENTO A
SERVIZIO DEGLI EDIFICI PUBBLICI

3 337.800,00€           N -€                      
è intendimento dare attuazione dell'opera prevista 

mediante utilizzo di finanziamento Regionale o 
Comunitario

PAES approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n° 9 del 

14/04/2015

37 20 91 37 06 A02 11

OG009A/10 – LAVORI URGENTI DI ASSETTO 
IDROGEOLOGICO DEL TERRITORIO COMUNALE”

1 1.580.000,00€      N -€                      
è intendimento dare attuazione dell'opera prevista 
mediante utilizzo di finanziamento del commissario 

Regionale per il dissesto idrogeologico
SF - D.G. 16 DEL 12/02/2013

38 20 91 37 06 A06 99
MANUTENZIONI STRORDINARIE DEL PATRIMONIO 
COMUNALE - PROVENTI ALIENAZIONI IMMOBILIARI 

1 710.055,01€         N -€                      
è intendimento dare attuazione dell'opera prevista 

mediante utilizzo dei provvednti derivanti dalle 
alienazioni immobiliari

Piano alienazioni immobiliari anno 
2015

 €     7.531.543,23  €   23.056.930,00  €       8.242.800,00  €    5.100.046,74 

DOCUMENTO PROGETTUALE

Apporto di capitale 

privato      

Tipologia (7)Prov. Com. Importo

Priorità (5)

SCHEDA 2: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2015/2017

DELL’AMMINISTRAZIONE COMUNE DI LANUSEI - PROVINCIA DELL'OGLIASTRA

ARTICOLAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA

CAPITOLONOTE
Cod. Int. 

Amm.ne
CODICE  ISTAT Tipologia Categoria (4)

Codice 

NUTS 

Il responsabile del programma 

Geom. Francesco Pisano

Reg.

N. progr.
STIMA DEI COSTI DEL PROGRAMMA

20172015

DESCRIZIONE DELL’INTERVENTO

2016 S/N      (6)



1°anno 2° anno 3° anno

 €                               -    €                               -    €                               -   

Elenco degli immobili da trasferire ex art. 53, commi 6 e 7,D.Lgs.  n. 

163/2006.
Arco temporale di validità del programma

Geom. Francesco Pisano

SCHEDA 2B: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE DEL TRIENNIO 2015/2017

DELL’AMMINISTRAZIONE COMUNE DI LANUSEI - PROVINCIA DELL'OGLIASTRA

ELENCO DEGLI IMMOBILI DA TRASFERIRE - ex art. 53, commi 6 e 7,D.Lgs.  n. 163/2006.

TOTALE

Riferimento 

intervento (1)

 (1)  Viene riportato il numero progressivo dell’intervento di riferimento.

Solo diritto di 

superficie
Piena proprietà

 Valore Stimato

Il Responsabile del Programma

Descrizione 

immobile



Trim/Anno Trim/Anno

OP. 142
REALIZZAZIONE DELL'IMPIANTO DI CONDIZIONAMENTO DELLA 

PALESTRA DELLA SCUOLA MEDIA LOCALITA' CORODDIS
PISANO FRANCO 150.000,00€                               150.000,00€                               COP S 3 P.P. 3°/2015 4°/2015

OP. 092/B RECUPERO DISCARICA MONTE TARE' 2° STRALCIO CORDA FABIO 300.000,00€                               300.000,00€                               COP S 2 P.E. 3°/2015 4°/2015 I26G13001530002

OP. 144/A

PROGETTO ISCOL@ - INTERVENTO DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA SISTEMAZIONE DEGLI SPAZI ESTERNI E 

ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE DELLA 

SCUOLA DELL'INFANZIA DI SU TAULI  

PISANO FRANCO 160.000,00€                     160.000,00€                     MIS S 2 S.F. 3°/2015 4°/2015

OP. 144/A

PROGETTO ISCOL@ -INTERVENTO DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA SISTEMAZIONE DEGLI SPAZI ESTERNI E 

ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE DELLA 

SCUOLA  PRIMARIA DI VIA MARCONI  

PISANO FRANCO 400.000,00€                     400.000,00€                     MIS S 2 S.F. 3°/2015 4°/2015

OP. 144/C

PROGETTO ISCOL@ -INTERVENTO DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA SISTEMAZIONE DEGLI SPAZI ESTERNI E 

ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE DELLA 

SCUOLA  SECONDARIA LOCALITA' CORODDIS

PISANO FRANCO 240.000,00€                     240.000,00€                     MIS S 2 S.F. 3°/2015 4°/2015

 €                            1.250.000,00  €                            1.250.000,00 

Cod. Int. 

Amm.ne (1)
Importo totale finanziamento

TOTALE

Finalità                         

(3)
Importo annualità    

Cognome Nome

CPV

SCHEDA 3: PROGRAMMA TRIENNALE  DELLE OPERE PUBBLICHE 2015/2017

DELL’AMMINISTRAZIONE COMUNE DI LANUSEI - PROVINCIA DELL'OGLIASTRA

ELENCO  ANNUALE 2015

Inizio   lavori Fine    lavori

Stima dei tempi di esecuzioneStato 

progettazione
Codice 

Univoco 

Intervento  - 

CUI -    (2)

Descrizione Intervento

Responsabile del Procedimento

CUP

Il Responsabile del Programma

Geom. Francesco Pisano

Conformità

Urb    

(S/N)

Amb   

(S/N)

Priorità   (4) 

Approvata (5)



REALIZZAZIONE PARCO GIOCHI  (CARTONIADI) PISANO FRANCESCO 30.000,00€                           

MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE CITTADINE 1° LOTTO – 

LAVORI COMPLEMENTARI
BALLOI EFISIO 30.000,00€                           

MANUTENZIONE STRAORDINARIA ISTITUTO COMPRENSIVO -

RIQUALIFICAZIONE SCUOLA DELL’INFANZIA SITA IN VIA DELEDDA
PISANO FRANCESCO 100.000,00€                         

INTERVENTI SU AREE DI PERTINENZA DEL BOSCO - SISTEMAZIONE SITO 

ARCHEOLOGICO
PISANO FRANCESCO 55.000,00€                           

INTERVENTI SU AREE DI PERTINENZA DEL BOSCO - SISTEMAZIONE 

SEGNALETICA
PISANO FRANCESCO 15.000,00€                           

VALORIZZAZIONE PATRIMONIO BOSCHIVO PISANO FRANCESCO 100.000,00€                         

VALORIZZAZIONE PATRIMONIO BOSCHIVO - MANUTENZIONI STRADE 

RURALI
PISANO FRANCESCO 95.000,00€                           

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MESSA IN SICUREZZA DI IMPIANTI 

SPORTIVI COMUNALI
PISANO FRANCESCO 50.000,00€                           

Il Responsabile del Programma                       

Geom. Francesco Pisano

ELENCO OPERE DI IMPORTO INFERIORE A € 100,000,00 - Anno 2015

NomeCognome
Descrizione Intervento

Responsabile del Procedimento

Importo totale intervento


